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„Nord-Bornholms Ugeblad" 
trykkes 1 el Antal af mindst 1600 Exempl. 
og forsendes gennem Postvcesenet 1 Allinge. 
Sandvig, Olsker, Rutsker, Ro Cg Klemensker. 

„Nord-Bornholms Ugeblad" 
har den stersk Udbredelse I Nordre Herred 
bliver lirs, 1 ethvert Hjem og egner sig der,  
for bedst lit Avertering. 

„Nord-Bornholms Ugeblad" 
optager gerne Bekendtgørelser af enhver Art 
saasom Kob, Salg, Foreningsmeddelelser, 
Efter- eller Aflysninger, Auktioner de. 

„Nord-Bornholms Ugeblad" 
udgear hver Fredag, kan bestilles paa alle 
Postkontorer saml paa Bladets Kontor og 
koster 1 Kr. hatvaarlig. 

Danske 
Paaskesagn. 

—o— 

Det var i tidligere Tid, da Over-
troen endnu var stor i Norden, og 

ogsaa i Danmark herskede der ell 

Del Overtro. Den tørste af disse 
Paaskefortællinger hører Virkelighe-
den ril, medens Sagn og Virkelighed 

i de andre Fortællinger rækker hin-
anden Haanden, skriver Dr. Manicus 

i .Kbh.". 

Det var Paaskemorgen, og Paa-
sken var faldet tidligt delle Aar; 

Sneen laa endnu paa Markerne, del 
var temmelig koldt og blæste ell 

Del. I denne Paaskernorgen kørte 

Ridder Eske Hemmingsen, saiiiinen 
med sin Hustru i en Karel ud fra 

København og kørte op ad Lande-

vejen til Roskilde. Men pludselig 
fik Ridderens Frue el Ildebefindende, 

som ikke vilde fortage sig, men de 

var nødt til at fortsætte deres Rejse, 
og omsider naaede de Teestrup. .Pas 
Siden al Landevejen Isa en liden 

Høj, og Ridderen og hans Hustru 
stod nu ud af Vognen og besteg den 
lille Høj; her kunde den Syge nu 

foreløbig faa Ro og Fred og nyde 
den friske -Luft. Rundt omkring 
bredte der sig et herligt Vinterland-

skab med snehvide Marker, og plud-

selig brød Solen frem med brede, 

gyldne Slraaler melleen Skyerne, •og 

snart saa de overalt kun den blaa 

Himmel. Men da skele det, at Rid-

der Eske Hemmingsens Hustru plud-
selig blev meget bedre, og del va-

rede ikke længe, saa var Sygdom-
men ganske forsvunden. Hendes 
Husbond havde været temmelig be-

kymret og anset hendes Tilstand for 
farlig, men nu glædede lian sig in-
derligt over hendes Helbredelse og 

mente, at denne Høj ruaatte være et 
helligt Sted, hvorlra der engang tid-

ligere var udsprunget en hellig Kilde. 
Han besluttede da, som Tak til Him-
len, paa denne Høj at oprejse et 
Krucifiks, og mufledes skete det og-

saa. Dette Krucifiks var hugget af 
Sten og ophøjet paa en muret Pille, 
og Vedligeholdelsen af dette KTIICI-
fiks blev henlagt til el Par Bønder-
gaarde. Saaledes stod dette Kruci-

fiks der i lange Tider, og var en 
Seværdighed og et smukt Minde for 

Egnen, FA] Iransk Rejsende, Mr. 

Vernon, som gjorde en Rejse i Dan- 

mark og san dette Kors og hotIC 
dets Betydning, mente al Alrunens 

Folk, sone gik der forbi, skulde fal-

de peg Krim derfor, men om snadant 

skete, vides ikke. 

— — 
I en Ilden Kirke i Svogerslev ved 

Roskilde fandtes i gamle Dage, før-

end Reformationen, en Kirkeklokke, 

som havde ejendommelige Egenska-

ber og en ejendommelig Klang, saa 

at den oftere mindede Folket om 

visse Ord, og dette skete navnlig 
ved Pansketid. Og der var dem, 
som mente, al man tydelig kunde 

høre Ordene: .Hjælp Jesus, Maria 
Anna og Sancla Susanne I" - 

Om Kirkeklokker har man løvrigt 
mange Sagn : al Klokkeringning kun-

de hjælpe mod Sygdomme, skærane 
mod Lynnedslag og Ildsvaade, o. s. 
fr. Bekendt er ogsna Sagnet om Kir-
keklokken i Farum i 13 nyes skøn-
ne Digt, hvor Rusl fra Kirkeklokken 

kommer til at spille en Rolle, hvor 
Drengen tror, at Rusten kan hjælpe 
i Sygdommen, medens det i Virke-

ligheden er Præstens Indskriden. som 
frelste den Syge. - 

Fra Jylland har man det Sagn, al 

da engang nogle nye Kirkeklokker 
skulde bringes til Kirken, og man 
sejlede med Klokkerne over en Sø, 
kom der med et en stærk Kastevind, 
saa al Banden hældede stærk( og 

Klokkerne faldt i den dybe Sø Her, 
fortæller Sagnet, skal de ligge end-

nu den Dag i Dag, og ved Paaske-

tid er det ligesom man dæmpet hører 
dem ringe fra Søens Bund.-- 

Flanderns evige (Inde. 
—0— 

Egnen ved Yser-Floden, der I de 

sidste Aar har været Skuepladsen 
for saa mange blodige Kampe, var 

før Krigen det mest stilfærdige Sted 

i Evropa. Kun sjelden forvildede en 

fremmed sig til dette de fede Græs-

ganges, de mange Frugttræers, de 

gn 5 le Eges og Vejrmøllernes Land, 

og derfor bevarede Befolkningen sin 
middelalderlige Tro paa Legender 

og Mirakler. 
Her troede man i 1914 fuldt og 

fast paa dell evige Jødes Tilbage-

komst, og at hans Besøg skulde 

varsle en stor Ulykke. Thi 1914 var 

hans Aar. Dømt til at vandre og 

vandre, anvendte lian tidligere 40 
Aar til at gennemstrejfe Evropa, Asien 

og Atrika, men siden Amerikas Op-
dagelsg behøver lian et helt Aarliund-
rede mere og kan derfor kun kom-
me til Flandern hvert 140. Aar. 

1774 aliagde lian sit sidste Besøg 
der og kunde saaledes med Sikker-
hed ventes igen 1914. Det synes 
imidlertid, som om Krigen har op-

holdt kant .  et  eller andet Sted, thi 
ingen har set noget til ham. Men 
Legenden ved meget nøje Besked 
om hans Gøren og Laden. 

En Foraarsaften i Aaret 1634 saa 
Borgerne i Dixmuiden en ældgam-
mel Mand vandre gennem Byens 
Gader. Han havde langt, grant Skæg 
og bar en Skomagers Skødeskind, 

Han syntes at søge Nattelogis, og 
da man spurgte ham, hvem han var, 

svarede hen uden Omsvøb, at han 

var den evige Jøde. Selvfølgelig blev 

der stor Opstandelse i Byen. Den 

fremmede fortalte, hvorledes han al 

Jesus var bleven dømt til evig at 

vandre, fordi han havde jaget Frel-

seren bort fra sin Dørtærskel. Ryg-

tet om den sjeldne Gæst spredte sig 
herlig over hele Egnen. Han blev 

modtaget som en Fyrste, hedder det 
i Krøniken, æredes som en hellig 

Mand og beværtedes som en Prælat. 
Den 6. Maj viste har: sig ogsan 

uden for Ypetns Porte. Ligeledes 
her blev hen æret og Fejret, men en 
Soldat, der en Dag mødte ham pen 

Gaden erklærede rent ud, al den 
evige Jøde vor en fordrukken Svind-
ler fra Paris ved Navn Leopold De-
laporte. Nim kom Ahasperns for Ret-

len, men Befolkningen i Flandern 
troede stadig paa, at han var den, 
han udgav sig for, og nok en Gang 
vilde komme tilbage. 

Den 22. April 1774 om Aftenen 
-dukkede Iran atter op i en Forstad 
til Bryssel. Han var stadig den sam-
me: ældgammel, nied grant Skæg, 

Skadeskind og slidte Sko. Han viste 
sig beredvillig til at drikke et Glas 
med Byens Borgere og fortælle dem 
sin Historie. Stadig var Iran paa 
Vandring, ingen Plet pas Jorden 
kunde han kalde sin, men Gud hav-

de sørget for, at han aldrig skulde 
kunne omkomme. Naar han stod 
fuldstændig blottet for Midler, fandt 

han altid fem Sous i sin Lomme. 
Men lægge noget til Side kunde han 

ikke, thi mere end fem Snus kunde 
ikke forblive I lians Lomme. 

Den evige Jødes Afskedssang til 
Borgerne i f3rystrel 1774 findes trykt 

og spredt i Millioner af Eksemplarer. 

Mellem Rhinen og Yser findes næp-

pe et flandersk Hus, hvor Man ikke 

ser denne Sang paa Væggen, prydet 

med et Billede af den evige Jøde. 
Og Befolkningen lever stadig i den 

Tro, at han vil komme igen 

Som sngt — 1914 var hans Aar. 

Mari ventede barn san sikkert hele 

Foraaret og Sommeren med, baade 
i Spænding og med Frygt, thi Ulyk-

ken følger altid efter hans Besøg i 

Flandern. 

Ulykken korn ganske vist, men 

den evige Jøde selv har num den-

ne Gang ikke set noget Ilt i Bel-

gien. 

Et norsk Rederi-Eventyr, 
der endte med Krach, 

—o— 

Sidste Akt af et ejendommeligt 
Skibsrederdrama udspilles i disse 
Dage i Bergen. Del er Opløsningen 
alder fra Landsbank-Affæren bekend-
te Millionfirma Ellingsen & Johan-
nesen. Firmaet blev startet netop 
i den gyldne Periode, da Guldet 
strømmede ind i Skibsredernes Kas-
ser og Folk var pari Aklievanvidets 
Rand. Publikum havde den Gang 
ilcke Tid til at tænke paa, at de pur-
unge Herrer Ellingsen og Johanne- 

sen, som begge var i 23 AM?,  

Alderen, selvfølgelig ikke besad de 

nødvendige Kvnlilikatinner til at lede 
et Millionlirnin i disse Tider Mari 
for Resten var, trods alt, selv Ban-

kerne velvillige, idet de financierede 
det nye Foretagende. 

Til at begynde med gik 'Firmnet 
godt og der blev tjent svimlende 

Summer. 
Ellingsen og Johannesen fik i Lø-

bet af kort Tid samlet sig en Finn-
de pas 9 Skibe med en samlet 

Dræglighed at ca. 40.000 Tons og 

en Assurancevrerdl af cut. 25 Mill. 

Kroner. 

Med Fortjenesten bragte mange 
Hjerner til at svimle — og jobbe 
videre, indtil de en Dag opdagede, at 

de befandt sig pen Faliiens Rand. 
Det var eller Indkøbet af det væl-

dige Skib .1.crvli•  pas I1,000 Tons. 

Da kunde Lendshanken ikke længe-
re magte sine Forpligtelser og der-
med standsedes hele Maskineriet. 

.Løvli•  maalte med Tab pas a!, 
Million Kr. sælges til Skibsreder 

Weslfal Larsen i Bergen — det er 
senere solgt lit Italien med en Avan-
ce For den sidste Ejer par! ca. 4)J 
Million Kroner! 

Men imens var det med svimlende 

Fart gaael nedad for Selskabet, 
1 forrige Uge fik Aktionærerne i 

de tilbageværende 6 Skibe .Korigs- 
li", .Vearli", _Storli", 	Bergs' i ". 
.Fjeldli" og .Silli" et langt opsigt-
vækkende Telegram, hvori Ellingsen 

og Johannesen had om telegrafisk 
Fuldmagt til at overføre Disponerin-

gen for samtlige Skibe til Rederifir-
maet Odfjeld i Bergen. Det var rin-

get andet end de sædvanlige flotte 

Avertissementer med !.øfler om store 

Udbytter. Overføringen var kun be-
grundet med ,vor Tilbagetræden fra 
Rederibedriften". 

f Irere Dage var Opløsningen af 

Skibsrederfirmael del staaende Sam-

taleemne i Bergen, overalt hvor to 

Mennesker mødtes. Og det var ikke 

tril for, at Folk var ondskabsfulde. 

Det var nemlig ikke ganske smag 

Prelentioner, de to unge Mennesker 

havde haft, og deres tilsyneladende 
store Held havde tændt Misundelse 
i mange Sjæle. 

Imidlertid sived det efterliaanden 
ud, at det var Bergens ICredilbank. 

som havde forlangt Firmaets Opløs-

ning for al yde sin Støtte til  Lands- 

banken. 

Sidste Lørdag holdtes der Gene-
ralforsamling i de to største af El-
lingsen & Johannesens Selskaber 
(hvert Skib havde sit eget Aktiesel-
skab) og her konu Misfornøjelsen 

tydeligt til Orde. Nogen endelig 
Beshilning om Selskabets Skibes 

Overgang Ill de nye Redere kunde 
dog ikke lages at formelle Grunde. 
Mari venter nu paa en ny General-

forsamling, men Opløsningen al 
Millionfirmaet er allerede nu en 
Kendsgerning, og dets Historie vil 

indgaa 30111 et al de smukkeste 

Eventyr blandl de mange fra -Jobbe-

tiden i Norge under Verdenskrigen. 
.Dg. Nyk,' 

Den odeste 0 paa Jorden 
med hvid Befolkning. 

_. n 

Flere ensomme øer langt ude 

Oceanerne er tinder Krigen bleven 
aldeles nfskanret fra Forbindelse med 

den øvrige civiliserede Verden. 
Blend, disse er Tristan de Cuplin 
en af demesl forladte, beliggende som 
der er paa 37 Gr s sydlig Bredde,. 

den allermindst trafikerede Del af 
Atlanten, Hundrede af Mil bande 

føn den amerikanske og afrikanske 

Kyst. 
Tidligere besøgtes denne Ø med 

sin øde, vulkanske Klippeskargaard 

I del mindsle en Gang om Anret 
d el engelsk Orlogsfartøj. I den 
senere Tid er Forbindelsen med 
Pien opretholdt af en norsk Hvalfan-

ger, som passerede Tristan pas Vej 
til og Ira sine Fangstpladser. 

Tristan va r ubeboet indtil for 100 

Aar siden, da en lille engelsk Gar- 

nison blev sendt derhen under en ,  
engelsk-enier il< arisk Korflik. Da Gar-
nisonen blev hjemkaldt, ønskede et 
Par Mand at forblive der. Senere 

øgedes Indbyggernes Antal med skib-

brudne saavel Asiater SOIllEvroFee- 
re, som havde været nær ved at for-

lise uden for Kysten. De skibbrud• 

ne henlede sig sorte Hustruer fra 
SI. Helena. Den nuværende Befolk-

ning er derfor meget blandet. 

De sidste Underretninger fra øen 
medførtes af Kaptejnen paa det fran- 
ske Skib .Bonnevaine", som paa 

Rejse fra New York til Freeniantle 
anløb Tristan. øens Belolkning ud- 
gør — meddeler Kaptejnen — 100 

Mennesker, af hvilke kun 20 er Kvin-
der. De er klædt i Skind eller Re-

sterne at civiliserede Klæder. En 
Del af dem gaar aldeles nøgne. 

..Borinevaine" var det tørste Skib, 

som havde gæstet Øen i seks Maa- 
neder, og Befolkningen raabte først 
og fremmest pas Mel og Klæder. 

De tilluskede sig Livsfornødenheder 

mod Sælskind og Ræveskindssko. 
Der findes flere hvide Mund blandt 

Befolkningen. En af dem er en Ita- 
liener, som for 14 Aar siden kom 

til øen som Dreng. En ældre Ame-
rikaner fungerer som Læge. Han 
fortæller, at lian tiar boet paa øen 

i 40 Aar I 

Den store Jammer. 
—ø 

For tolv—tretten Aar siden lagde 
en mig og lyellaaret dansk Kvinde 

sin tinand i en mørk Armeniere 
Haned og rejste ud 'ned ham -
ikke til hans fjerne, sorgbelyngede 
Land, hvor han selv var en fredløs, 
men til Lykkens Land etsteds mel-
lem solbeskinnende Bjerge. 

Det lyder som et Eventyr — og 

saadan blev det vel ogsaa telt og 
oplevet af de to. 

Men Eventyret er ude. Thi den 
armeniske Mand døde — som alle 

Armeniere dør. En Søn af det Folk 
har jo ikke Ret til at leve. 



Nu har hans danskfødte Enke -
med Tilegnelse til den ene .al alle 
dem, der døde' -- skrevet en Bog 
om den uhyre Skændselsdatid, der 

er øvet imod det armeniske Folk, 

det Folk, som var blevet hendes, 
og som .er Raael under i den store 
Blodbølges Dyb*. 

Del er en dybt gribende Bog. 
Ikke blot paa Grund af sit Emne 
— det Sørgespil, mod hvilket Ver-
denskrigens Rædsler blegner —, 

man ogsaa fordi man føler, at der 
slaar el Menneskehjerle bagved dis-
se Blade. Knap halvandet hundrede 
Sider, og dog aahner de et endeløst 

Perspektiv ind i det fjerne Lands 

Dødsnal. 
Her er givet os en Billedbog 

om Armenieres Jammer, som fører 

den frem for vore Øjne, ind i vor 
Tanke. 

Sandheden om Landet derovre, 
om Folket, der gear voldeligt tilgram 

de under utsenkellge Pinsler, dømt 

tildøde al sin egen Regering, be-
gynder vel nok at sive ud mellem 

Mennesker. Dog langtfra, saa man 

gør sig Tingen rigtig klar, Man mag- 
ter det vel næppe en Gang. Hun-

drede Tusinder, der stegtes, kan 

Tanken manke Ikke rumme. 
Men her føres Nøden meget nær-

mere ind paa Livet af os, fordi vi 
faer den i Dela ilter, som vi for-
ruser at gribe. Den bliver levende 
for os i de enkelte Personer, vi ser 

rammes og styrte til Jorden under 

den- 
Det er tænkte Skikkelser — ja-

vel! Men Karnig og Drengen Hu-
majak, Onnig og Madam lever dog 

eller har levet derovre i Hundreder 

og Tusinder med deres 'Forældre, 
deres Brødre, deres lille Søster, de- 

res gamle Farmor . . Og nu er de 

alle borte —borte! 

Det er en Diglers Øje, som har 
set Billederne, en Digters Haand, 
der fører dem frem for os andre. 

Mørke og tunge maa de være -
og dog falder der mere end en 
Gang ydefulde Lysstrejf benover 
den. Der er den muntre Beskrivel-

se at Drengenes Vandleg, før de 
hylde Duer bringes ind i Kirken 

paa Vartadar-Festen. Der er deri 
henrivende Tur op til Bardisak - 

det Bardisak, som var engang . 	. 
Man synes næsten, at man selv 

har været med om Vandringen op 
ad den maanelyse Fjeldvej, hvor 

de sortsmudsede Førere ømt og 
nænsomt vugger de rejsendes Børn 

i Søvn paa deres stærke Arme og 

leder Hestene frem blot med deres 

Slemme — medens det dufter af 
Æbleroser og Akacier, og Natterga-

len giver sig til at synge i Morbær-
krattet, saa Kvinderne maa synge 
med . . . 

Og der er Onnig paa Vagt under 

Galata-Broen, spejdene,efter Baaden, 

der fører de deporterede — og 

mellem dem hans Farmor — med. 

Baaden skal lægge til et Øjeblik 

— og hun skal have hans Oliven, 
Løg og dyrebare Æg med til Ørken-

vandringen, Men Baaden lægger 

ikke til — og Drengens kostelige 

Proviant Portærers af Gendarmer. 

Aa nej, lyst er det Billede jo 
ikke — men der er en inderlig 

Skønhed over der, der ligesom for-
milder Jammeren! 

1 det hele maa det siges, at 
skønt Forfatterinden er stængt vir-

kelighedstro i sin Redegørelse, viser 
hun ubetinget Maadeliold i Skildrin-
gerne. Særlig grufulde Enkeltheder 
— som dem, jeg har lært at kende 

gennem Øjenvidners Mund eller 
gennem trykte Beretninger — træk-

ker hun ikke frem. Læsere, som 
paa Forhaand kunde være bange 
for deres Nerver, har ikke noget 

at befrygte. 
Gid mange, mange nmatte læse 

Bogen — lukke dens Billeder end-
nu dybere ind i deres Tanke I Godt 

om der var Hjerter i Danmark. som 

korn til at brænde ved Tanken om 

Armeniens store Jammer! Det er vel 
ikke mindst for al amt dette, al den 
Bog er skrevet, gennem hvis Blade 
vi føler el Menneskehjerte blotte. 

Ingeborg Maria Sic k, .Kbh.• 

lnsektætlende Planter. 
—o 

Naar man holder sig til de trøje-
re Planter, vil det vise sig, at det 

langt overvejende Flertal er i Stand 
til at opbygge deres Legemer af 
Jordbundens Vand med de deri op-

løste uorganiske Salte samt Luftens 
ringe, men meget betydningsfulde 

Indhold af Luftarten Kulsyre. -

Undtagelser fra denne Regel findes 

dog ret hyppigt. Til de Interessan-
teste hører de saakaldte .insektreden-

de Planter', livoaf vi ngsaa træffer 

enkelte i vort hjemlige Planterige. 

Fælles for alle inseklædende Planter 
er del, at det er Løvblade, der er 

ejendommeligt udformede til al fan-

ge Insekter og andre Smandyr, en-

ten derved at Bladet udsondrer en 
klæbrig Fangstvæske (man kan sige, 

at Insektet .hopper paa Limpinden"), 

eller derved at Bladet er følsomt paa 

visse Steder, saa at del ved Berøring 

smækker sammen om det ulykkeli-
ge Offer paa samme Mande som de 
bekendte Rottefælder sniælcker raps-

men, neer Rotten rører ved .Stille-

pinden". Endelig vil vi finde end-
nu mærkeligere og sindrigere Fangst. 
apparater hos visse udenlandske 
.insektædende Planter". Vi skal nu 
se paa nogle enkelte Repræsentan-
ter. 

Paa Enge ser rnan i Maj—Juli 

Maaned ret almindelig! en lille, ny-
delig Plante, hvis Blomst er violet, 

bagtil endende i en Spore og ind-

vendig i .Svælget" beklædt med 
hvide Haar. Plantens Blade findes 

samlede ved Jorden i en Roset, og 
naar man føler paa dem, mærker 
man, at de er klæbrige. Heraf har 

Planten fandt sit populære Navn _Vi-
befedt'. Bladene glinser, ligefrem 

af Klæhrighed, og herved hidlokkes 

Fruer og lign. Natir først Dyret bar 
sat sig paa Bladet hænger det uhjæl-
pelig fast, og nu udskiller Kirlelhaar 

paa Bladet en rigelig Mængde Væ-
ske; der virker paa lignende Mande 

som Mavesaften hos Dyrene. Plan-

tens Blade fungerer allsaa paa lig-

nende Maade som Dyrenes Mave-

sæk, og Planten kan virkelig siges 
at æde det fangede Dyr. — Ligele-

des pari Enge findes undertiden en 
lille Plante, hvis Blade almindelig-

vis er omtrent kredsrunde og læt 

besat med,ejenclommelige Ham, der 
ender med en lille Knold i Spidsen. 

Disse Haar udsondrer en klæbrig 

Vædske. Planten kaldes Soldug, og 

en er ligesom Vibefedt „insektæden-
de". Deri træffes lidt senere, i Juli 
— August. 

Endelig har vi i vore Tørvegrave, 
Mergelhuller o. tip. Steder en ejen-

dommelig >insektzedende Plante', 

Det er Blærerod. Denne Plante har 

gule Blomster, der ved et flygtigt 

Blik nok kan ligne de saa bekend-

te .Løvemunde", der dyrkes i Ha-

ver, kun er de betydelig mindre. 

Det mærkelige ved danne Plante 

er, at den er rodløs ; den svømmer 
trit i Vandet uden at naa Bunden. 

Fisker man den op, ser man en Del 
brunsorte Trævler, besatte•med Blæ-

rer. Det kunde nok ligne en Rod 
(deraf Navnet Blære-rod); men del 

er i Virkeligheden Blade. De sums 

Blærer er ved Haardannelser, som 
vanskeligt ses med blotte Øjne, ind-
rettede som en Slags Ruser, saa at 
Sintradyr nok kan komme ind, men 
ikke ud! Paa Blærernes Inderside 
lindes de Kirtelltaar, der udsondrer 
den fordnjende Væske. Blærerne 
kunde uran kalde Plantens »Mave'. 

Hermed forlader vi de hjemlige 
Planter og ser lidt paa en enkelt 
Repræsentant for [udenlandske .int- 

sektrrdende Plante,'. Vi benytter 
her Lejlielledert til et ,tit,tWe 

_Frem' s Læsere et Besøg i botanisk 
Ilaves Væksthuse, specielt Oichitk-
huset, hvor disse mærkelige Planter 

som Regel findes, Vi ser de paa 
K andehære ren (Nepenthes) fra 
det tropiske Australier] isg Ostindi• 

en, Det mest isijnefaldene ved 

denne Plante er nogle spraglede, 

flere Tommer lange, krukke- eller 
kandeformede Organer, • som bæres 
af Bladenes snoede Spids. I Virke-

ligheden er selve Kanderne en om-

dannet Del al Bladet. Kigger vi 

ned i en sandal] Kande, ser vi, at 
Indersiden er fedtet; der afsondres 

Honning: Lokkemad for godtroen-
de Fluer og lign. Men I deres Iver 

for al rum al Honningen kan Flu-
erne let glide ned ad et glat Parti, 

som findes nedenfor Honningbrærn-
men. Paa Kandens Bund findes 

den Vædske,. som snart opløser og 

fordøjer Insektet, ined andre Ord : 

Plantens Mavesaft. 011e er Kander-
ne paa Indersiden forsynet med ned-

adrettede Børster, hvorved en even-
tdel Flugt forhindres meget godt. 

Som man ser er det hele en sind-
rig Mekanisme fra Naturens Haand. 

. Disse er nogle af de inest karak-
teristiske Eksempler pars .insektæ-
dende Planter". -- Spørger man 
nu, om Planten ikke kan leve ilden 
dyrisk Føde, man Svaret blive det, 
at den hives bedst ved af og til al 

Ina Insekter; uren kan dog i Reg-
len trives rel godt uden saedanne. 

Ved Forsøg har del vist sig, at .111- 
sektredende Planter', der fik dyrisk 
Føde, salte flere og bedre Frø end 
andre af samme Art, der ikke fik 
dyrisk Føde. 

H, A. M. 

Skattens Mønt. 
—0 — 

Skattelisterne for 1917-18 ligger 
for Tiden til behageligt Eftersyn. 
De formaar jo hvert Aar at vække 

Borgernes levende Interesse og Kri-
tik, hvorfor vi har tilladt os at gøre 

et Uddrag af de liejstbeskatlede. — 

1(01I111/1.111e115 Ligningsprocent er 21,7, 
hvilket for haabentlig kun er en April-

spøg, Offerafløsningen 0,5. Vi har 
afrundet Beløbet i hele Kroner. 

Dr. S Boldt 
Slagler August Hansen 
Kbm. Peter Kure 
Fiskehandler A Slange 
Propr. Sommer 
Bygm. Th. Lind 
Apotheker licndix Nielsen 

Fisker Svend J Pedersen 
Manufakturlp, Jens Hansen 
Overlærer N A Holm 
Fisker H P Hauser] 
Fisker Theodor Hammer 
Fisker P M Pedersen 
— N E Petersen 

Th. Petersen 
Overlærer Jens Kofod 
Postmester Alhede 
Lærer Johan P Kofond 
Fisker Frits J Hammer 
Lærer Toft Petersen 
Forretnings!. E Engstrøm 
Fyrm. Andr, M Dam 
Fisker Peter E Larsen 
Exportør Chr. Jørgensen 
Lærer Henriksen 
Hotelejer Edv. I-løjer 
Fisker H M Petersen 
Kbm. I B Larsen 
Slagter Karl Hansen 
Kæmner H Mortensen 
Rentier Andr. I. Lund 
Bogholder Niels Ridder 
Avlsbritger P L Holm 
Gæstgiver Christensen 
Kbm. Chr. Olsen 
Fyrpasser Dich 
Købmand N P Koch 
Sognepræst A Høyrup 
Kontrollør H P Brod( 
Avlsbr. Anton &imbecil 
Fistrer Andr. P Hansen 
Fisker Jens P Hanrurer 
Avlsbr. Emil Andersen 
Postexpedient Bydel 
Rentier Jørg. Grønhed' 
Havneasist. J Chr. Lund 
Capt. J C Koefoed 
Købmand J P Sommer 
Fisker Viggo Jørgensen 
Toldkontr, Christensen 

Hotelejer Schou 
Smed Elias Svendsen 

FR'. 
l(ff1)111511■1 P C Holm 
Gartner Kofod 
Avlshi. Chr. Hansen 
Maskinen. Stibolt 
Fisker V E Larsen 
Politibetjent Frederiksen 
Smed Hans A Funch 
Stenværksb. H J Petersen 
Uddeler H J Holm 
Fyrm. Andr. Jørgensen 
Agent Sandersen 
Avlsbr. Alfr. Petersen 
Fisker Arvidsen 
Postbud Sinius Madsen 
Urmager Lindberg 
Mejeribest, Th. Hansen 
Avlspr. J P Lund 
Avlsbr. Mandix (.arsen 
Stationsforst. Rasmussen 
Avlsbr Elise D Kofoed 
Avlsbr. W Jensen 
Avlsbruger P Pedersen 
Slagter .1 Phillipsen 
Stationsforstander Andersen 
Fyrass. Mortensen 
Politibetjent L Andersen 
Avlsbr. Georg Holm 
Rentier Chr. A Jensen 
Bagerm. Th. Andersen 
Bogtrykker 011o Gornilzka 
Kasserer Hjalmar Ipsen 
Vognmand H Chr Jacobsen 
Form. J F Hallgrett 
Møller Carl O Kofoed 
Smed Carl Petersen 
Skræder Chr. Westh 
Cyklehdl. H C Mortensen 
Byen]. Anion Sonne 
Fisker Jul. Hammer 
Rentier Louise Lund 
Skomager G P Pedersen 
Postbud Dam 
Agent Fr. Petersen 
Postbud H A Kofoed 
Poslexpedient Wnllf 
Rentier Grønhed] 
Sterivrerksh. Chr. Petersen 
Avlsbr. Ole Svendsen 
I ærer Carl Andersen 
Bager Peter Holm 
Rentier Peter Wienberg 
Rentier Karoline Wienberg 
Skomg. Carl Larsen 
Cominis Georg Westh 
Lods Hans Dich 
Lærerinde Andrea Petersen 
Avlsbr. Alfr. Mortensen 
Toldass. Søderberg 
Agent Laurits Petersen 
Farmaseut Petra Ipsen 
Form. Berg 
Steril] Otto Nielsen 
Brzendehandler Emil Holm 
Gasværksbesl. J P Kofoed 
Maler Jobs. Hansen 
Fru L. Colberg 
Fisker Anton M Pedersen 
Lærerinde Frk. Nyholm 
Skibs!. A Chr. Holm 
Høker Jens Hansen 
Bankbest. M P Ipsen 
Kbm. M C Funch 
Form. H Chr. Pedersen 
Købmand 1-lerman Funch 
Smed P A Juul 
Postbud C Sommer 
Kbm. Watt!. Jørgensen 
L M Kirkelyicke 
Rentier Charlotte Pedersen 
Maler L J Nielsen 
Savskærer Lind 
Snedker H Bendten 
Sadelmager H L Hansen 
Fru E Slam 
Avlsbr. Andr. Chr. Hansen 
Detailh. Elise Hansen 
Sterilt. Ernst Adolfsen 
Skibsl. Edv. Hansen 
Avlsbruger H J Krak 
Ølliandler Jacob Larsen 
Savskærer Gelius Lind 
Bestyrerinde Camilla Thorn 
Snedker Julius Mortensen 
Avlsbr. Sejer A Kofod 
Møllersvend .1 Mikkelsen 
Lærer H P Kolod 
Havner. Michael Jensen 
Snedker Chr. Sonne 
Bager Sofus Nielsen 
Maler Karl J Nielsen 
Sterilt. Chr. Hammer 
Steril]. Hans Nielsen 
Natbetjent H Chr. Jensen 	193 
Blikkenslager Harald Pedersen 191 
Borgm. Chr. Larsen 	 191 
Træskomg. Larsen 	 191 
Høker Kolod 	 189 
Avlsbr. H P Caspersen 	189 
Avlsbr. N 1. Glud 	 189 
Bødker Forslund 	 189 
Steril]. Otto Bendtsen 	 189 

Høker Sørensen 	 189 
Rentier Eleonora Grønbech 	189 
Bager H Jørgensen 	 189 
Snedker Herrn. Mortensen 	178 
Rentier Chr. Petersen 	 178 
Fisker Janus Nielsen 	 178 
Slentr. A N Larsen 	 177 
Hotelejer L Madsen 	 171  

71. 

tI4 
55 

55 
55 
55 

55 
55 
53 
53 
4 
44,  
44 
4 
42 
38 

33 
33 
33 
33 

33 

3 
3 
3 
:13 
32 
3 
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2 
2 
2 
2 
2 
2 

2 
2 

If 
1 1 
11 
11 
11 
11 
07 
07 
06 
05 
04 
04 

Allinge-Sandvig Byraad 
afholdt i Mandags sit første ordir."; 
Møde. 

Borgm. bad det nyvalgte Read 
velkommen og imabede paa et ro-
ligt, sagligt Arbejde til Gavn for 
Kommunen. Som folkevalgt Borg-
mester stillede han derefter sit Man-
dat til Raadighed. 

H. C. Mortensen anbefalede pas 
Gruppe A.5 Vegne Genvalg. 

De forskellige Udvalg kom der-
efter til at se saaledes ud : 
Kasse- og Regnskabsudvalget: 

Borgmesteren (selvskreven), H. J. 
Pedersen. Laur. Petersen'. 

Allinge Havneudvalg 
Borgmesteren (selvskreven), H. C. 
Mortensen Chr. Olsen. Laur. Peter-
sen Jørg. Jørgensen. - 

Sandvig Havneudvalg 
Borgmesteren (selvskreven), Ge-
org Holm. Chr. Olsen. Otto Niel-
sen, Hans H. C. Madsen. 

Fattigudvalget 
Landdistriktsforstanderen 	(selv- 
skreven), Emil Holm. P. C. Holm 
S. M. Jensen. Laur. Petersen. 

Alderdomsunderstøttelsesudv.: 
Landdistrikslorstanderen (selvskre-
ven), Emil Holm. P. C. Holm. J. 
Jørgensen. 

Sko leudvalget 
Lariddisiriksfor standeren (selvskre-
ven). Emil Holm. Georg Holm. 
Chr. Larsen. 

Gade- og Vejudvalget 
H. J. Petersen. Georg Holm. Jørg. 
Jørgensen. Hans Madsen. 

Forskønnelsesudvalget 
Chr. Olsen. P. C. Holm Georg 
Holm. S.M.Jelisen. Otto Nielsen. 

Gas og Vandværksudvalget 
H. C. Mortensen. H. J. Petersen. 

2098 
942 
818 
767 
522 
199 
I 14 
I10 
077 
054 
037 
032 
016 
999 
994 
961 
939 
937 
925 
899 
865 
854 
852 
844 
808 
799 
797 
781 
768 
752 
739 
735 
733 
709 
706 
700 
697 
684 
668 
666 
644 
624 
623 
615 
610 
589 
586 
577 
568 
555 

366 
364 
360 
358 
355 
355 
354 
350 
346 
344 
341 
333 
333 
333 
333 
324 
322 
322 
320 
320 
318 
317 
315 
311 
311 
306 
306 
302 
302 
297 
297 
293 
291 
289 
289 
285 
284 
280 
280 
275 
271 
266 
264 
263 
955 
255 
246 
244 
244 
242 
235 
222 
222 
222 
213 
211 
211 
211 
208 
206 
206 
200' 
200 
200 
200 
200 
200 
200 

549 Banet. Sinius Hansen 
514 	Sterilt. Herman N!elseo 
538 Siteilker.11 M Kom! 
5:13 	Fisker A111115 Nielsen 
524 Uddeler P Mortensen 
524 	Steril]. Tritins Nielsen 
498 Frk. Hansine Danchell 
497 Togfarer Nielsen 
479 Form. G Brentegani 
479 Rentier Hansine Marcher 
477 Skibsfører Anton Jensen 
477 Gaardskarl Mathias Kofoed 
471 Bager Henriksen 
466 Karetmager A Pedersen 
462 Oasvæksarh. V Steffensen 
455 Commis Kai Lund 
45I Snedker Th. Jørgensen 
414 Arhm. Ole Stub 
444 Murer Tit, Herniansen 
439  Skibsfører Minius Jensen 
439 Rentier P Hansen Holm 
433 Steril]. Oscar Mogensen 
422 Blikkenslager H Mortensen 
422 Gasværksarp. Th. Kolod 
422 Stenl]. Joh. Jensen 
415 Skibsf. Maribo 
408 Fisker Oluf Nielsen 
405 	Kbm. Chr, 131(15111.1p 
404 Stenvierksejer Wiberg 
404 Avlsbr. H P Hansen 
400 Sygeplejer Marie Bertelsen 
390 Sterilt. V Johansen 
386 Foingr. Mb. Kjøller 
384 Skul]. Emil Holm 
373 Smed R Schnu 
373 Portør K A Jensen 
366 Gasværksart. Oslo Larsen 

Avlsbr. M A Munch 
Arbm. Peter Nielsen 
Fru Anine Conribech 
Sterilt. Andr. Hansen 
Portør Lindgren 
Commis P Andersen 
Kusk J Chr. Hansen 
Avlsbr. V S Jensen 
Avlsbr. .1 Chr. Jensen 
Skibs!. Allr. Hansen 
Slentr. J Chr. Jørgensen 
Avlsbr Jens Mikkelsen 
Kusk Maans Pærsson 
Skomg. Jul. Bidsirup 
Bogholder W Lindtrup 
Slentr. Berith, Forsberg 
Sterilt. J A Pedersen 
Avlsbr. Anders Abraliamsen 
Steril], Aakesen 
Maskinarb. P J Pedersen 
Vognm. J P Andersen 
Rentier Peter F Grønbech 
Slenh. J A Romer 
Slentr. Carl Carlsen 
Steril] Chr. Johansen 
Arb. Gudbergsen 
Arb. Th. Stub 
Rentier Julie Holm 
Hotelejer M Jacobsen 
Skr. Chr Kofod 
Arb. Chr. Madsen 
Snedker 1-1 C Jensen 
Slente. H Svendsen 
Slentr. A Lindgren 



Pigekjoler og Nefrakker 
• 

Alle Størrelser, 	Fikse Faconer er atter 11:In 

Magasin du Nords Udsalg. 

Hvide og ecru Gardintøjer 
er nu pen Lager i stort og smukt Monsterudvalg til rimelig Pris. 

Nordlandets Handelshus 

Markfrø. Markfrø. 
Bestillinger modtages hos 

Allinge Kolonial- og Produktforretning. 

NEMME cc FABRIK 

Inde. Varemnets 	

Kel, ikke Kløede, og Turisleko uden hoestemend• Vnrerneerke 
Elegantest i Form. Forlang dem overalt 

En gril. Telt Vealer 7032 Kehenhaen 

der ikne skilles ad. 

KLÆDESKO 

Vi har endnu rigeligt af 

Lucerne-Kløverfr6 
prima nordfransk Kvalitet — anbefales som bedste Erstatning 
for ungarsk Frø, som ikke kan fremskaffes iaar. 

Vi beder om Bestillinger snarest. 

Nordlandets Handelshus. 

Den sta2rkeste og billigste Hjemmesko 
af bedste Militærklæde og med-Gum-
misanler er pen Lager i alle Storr. • 

Nordlandets Handelshus. 

Vikin 

Chr. Olsen. S. M..lensen. Jerg. 
Jørgensen. 

Read husudvalg et 
• Emil Holm. II. J. Pedersen. S. M. 

Jensen, 
Valgudvalget 

Borgmesteren Ff. J. Petersen. Laur. 
Petersen. 

Legatudvalget 
Borgmesteren P. C. Holm. Hans 
Madsen. 

Henrik Hansens GuldbryllupsIg. 
Borgmesteren. P. C. Holm. P. L. 
Holm (udenfor Byraadet). 

ril at tiltræde Sessionen 
Chr. Olsen. 

Medlemmer af Skolekommissi- 
onen 

H. C. Mortensen. L. Petersen. 

Tilsyn med Bornabogsamlingen 
Chr. Olsen, Jerg. Jørgensen. 

Til Medlem af Folkebog s. Best. 
Cl.r Olsen, Chr. Larsen. 

Til Medlem af Sygehusets Best. 
Emil Holm, Laur. Petersen. 

Til Medl. af Sundhedskommis.: 
Chr. Olsen, S. M. Jensen. 

Til Karantænekommissionen : 
Chr. Olsen. 

Til BrandkoMnaissionen 
H. C. Mortensen. 

TIl Bygningskommissionen. 
Borgmesteren, Georg Holm, H. J. 
Pedersen, S. M. Jensen, Jerg. Jør-
gensen, Brandinspektøren. 

Til Kirkeinspektionen Emil Holm. 
Fo rm. fo r Politikorpset Chr.Olsen 

Til Medl. af Værgeraadet: 
Emil Holm, Otto Nielsen, Sup. 

Til Medl. af Repr. for Jærnbanen 
Enid Holm, Jørg. Jørgensen, H. 
C. Mortensen, Olto Nielsen. 

Til Medl. af Repr. til Sanatoriet 
H. C. Mortensen. 

Svendeprøver: S. M. Jensen. 
Bevillingsnævnet: Emil Holm, G. 

Holm, Hans Madsen, J. Jørgensen 

Pris reguleringskommissionen 
Jørg. Jørgensen. 

Dyrtidsudvalget: Emil Holm, P.C. 
Holm, Georg Holm, S. M.Jensen, 
Laur. Petersen. Borgin. 

Enkelovsudvalg et: H. C. Morten. 
sen, Otto Nielsen. 

Brændeudvalget: Emil Holm, P. 
C. Holm :Ting. Jørgensen, S. M. 

Jensen. 
Tilsynsmand med Brændehand. 

H. C. Mortensen. 

Fattigforstandere 
Bager Holm, Bager Th. Andersen. 

Kapiteltaksten: Bogh. Lintrup. 

Grevinde Danners Legat: 
P. C. Holm. 

Tilsyn med Plejebørn : 
A. Madsen, E. Holm, Frk. Hjorth. 

Allinge Kirkenyt i Marts 
Begravede: 8.. fhv. Møller Hans 

Kofod Hansens Hustru Caroline Han- 
ti 	f. Krak, 78 Aar gl. (-F 2/3  i Cl- 

sker); 10.: Stenhugger Hans Jørgen 
Christiansens Hustru Margrethe Ca-
roline Hansine f. Kloe, 61 Aar, Al-
linge; 14.: Enke Petrea Kristine Ly-
ster f. Pedersen af Sandvig, 81 Aar 
gl ; 21.: Ugift Elise Nielsine Lnnd al 
Allinge,' 57 Aar gl.; 24.: Arbejdsmand 
John Carlsens Hustru Ingrid f. Svend-
sen af Østerlavs, dit Aar gl, (.1: 15/3  

17. paa 16. Vdg. Grund i Østerlars). 

De b le : 11.: Sparekassebogholder 
Niels Mathias Ridders Datter Anna 
Margrethe Ridder af Allinge; Ar-
bejdssmand Karl Malthiss Mogen-
sens Sen Sigfred Kofod Mogensen 
af Allinge. 

Ægteviede: 30. (i St. Ols. Kir-
ke): Ungkarl, Elektriker Jacob An-
dreas Marcinann al Newark, N. J. U. 
S. A. og Pige af Allinge Vang Marie 
Jensine Glud Laursen. 

Olsker Kirkenyt i Marts 
Begrav ede: 13.: Bagermester 

Martin Anders Christensens dødfødte 
Pigebarn af Tejn. 

Silltisljeoester og Moder. 
S k æ rt or sdag: Altergangsgudstj. 

i AllingelKirke Kl. 2 og i St. Ols. 
Kirke Kl. 5. 

Langfredag; Allinge Kirke 9%. 
St. Ols Kirke 2. (Ingen Altergang). 

Paa s k edag: St. Ols. Kirke 91/:. 
Skr. 9 Allinge Kirke Kl. 2 Skr. 1%. 

r 2. Pa a sir e d a g: Allinge Kirke 91/3  
Slo.9 St. Ols. Kirke KI.2 Skr. 11/s. 

Evan. luth. Missionsforening Allinge 
Allinge Skærtorsdag gys  N. Jensen. 
Langfredag la 3i/ Ole Jensen 
Rutsker Skærtorsdag Kl. 3 Ole Jensen 
Langfredag 9'/I  Ole Jensen. 

Altid 

Prima Kolowlvarer 
til billigste Dagspriser. 

Altid friskbrændt Kaffe. 

Altid extra prima Margarine 
til billigste Dagspris. 

Altid stort Udvalg i 

Glas og Porcelæn 
til smaa Priser. 

Altid velassorteret Isenkramlager hos 

Allinge Kolonial- & Produktforretning 

Klædevarer. 
Ui har stort Lager af saauel billige som finere Klædevarer, 

og leverer ethvert Klædningsstykke efter Maal med Garanti for god 
Pasning. Altid billigste Priser i 

Nordlandets Handelshus. 

 

Brødrene Anker 
Jernstøberi & Maskinfabrik 

Telefon 2, 	Hasle 	Telel" 2' 

Selvvandingsankeg, Vand. & Alfepumper 

    

Gummi-frakker 
i mange Kvaliteter til Damer og Herrer, - Damefrakker fra 10 Hr. 

Herrefralther fra 12 Kr. 

Nordlandets Handelshus. 

=IDINTZ:3ER, 
største og smukkeste Udvalg forefindes i 

Magasin du Nords Udsalg. 
Leverandør til Landbrugs- og Varelotteriet. 

HO Svioeuisforeoing 
.! 	den 	rird.i.rie c •r -  r 	• • . 

ismilen, Torsdag den 12. April 
['min 	;, 3.1 alholdshoteCrl 

Bestyrelsen. 

En 14-16aars Dreng 
kan laa Plad, til Iste Maj pas 

Hullegaard i Ro. 
Te!! Rø 15. 

litismaurlstoreemgeris 
Syforeeilig i 

afholder Bortsalg paa Re Afholds-
hotel 2. Preaskedag KI 4. Op. 
læsning af Lærer S n ni mer. 

Alle indbydes 

Tekilisk Sk ole i 
2den Paaskedag ligger Eleven:es 

Arbejde for sidste Vinterhalvaar til 
Eftersyn. — Beretning om Skolen 

Kl. 	Eflm. 

Bestyrelsen. 

Rugeæg 
af ægle brune 'Liberiere er til Salgs 
a I'S Øre pr. Stk. pari Søndre Kirke-
bogaard i Olsker. 

Telf. Allinge 85. 	K. Fumle. 

Lodder III Iluelollenel 
kan Inas a I Kr. til Isne Trækning 
hos 

Waldemar Jørgensen, 

En Dreng, 14-15 Aar, 
kan las Plads fra Midren af denne 
Marined eller til Isle Maj hos 

Avlsbr. Ole Svendsen, 
Sandvig. 

Gulerødder 
er til Salg paa Lindesgd. 

Samme Sted er 

4 Ugers Grise 
til Salgs. 

En hvid Gaas 
er bortkommen. Enentnelle Oplys-
ninger bedes sendt til 

Emil Holm. Allinge. 

Tapet 
til gammel Pris — fra 25 Øre.. 

Telegrammer og Kort 
til Konfirmationen 
i smukt Udvalg. 

L. Joh s Nielsen, 
SANDVIG. 

6 Ug. Grise 
til Salg.  

V. Sørensen, Borre. 

Ejeildoin i 
Del Dr. Pelers tidligere tilhørende 

velbyggede 5.Fngs Hus af Areal 
1778 KvcIr.-Alen, Assurance 9000 Kr. 
er Ill Salg mod en runge Udbetaling 
ved Henvendelse til Sagt. Pr. Pihl 
i Rønne. Ejendommen paavises ved 
Branddirektør Nulin, Allinge. 

Eventuelt kan Ejendommen fans 
til Leje. 

Rugeæg 
Rugeæg af Pl. Rocks, gule Or-

pinglons og Rhode Island- Reds 

tilbydes til 20 Øre pr. Stk. Ved 
Bestilling af mindst 30 Stk. billigere. 

Andersen, Allinge St. 

Den aarlIge Examen i Olsker 

Kirkeskole og i Tejn Sogneskole af-
holdes den 11. og 12. April Kl. 81,4  
Form. Alle FinrælcIre og Værger ind-
bydes ril al overvære Aarsprøven. 

E11~1111~11111~11111~11 

•,. ..„.. 	Vten 
I . • 	 Oni• 

I I 	• 	• !I rnunerM 
heri Allinge, F.m.-Lie 	I 	Arra 
Aften Kl. 7 Konfirinmid.eil r Bethel 
I Olsker. Sekretær Nielsen n Sot-
neprtesten taler. Alle, srerbg Knrtfir-
rnanderne og deres Forældre, ere 
velkomne. 

Pas (hund At Sygelem kan en 

ældre Pige eller Enke, 
som kan malke to Køer, stilks fat  
en let Plads hos 

Jens Hansen, findeskes, R., 

En Pige 
kan faa Plads til Isle Maj hos 

Smed Olsen, 
I Initiledal pr. Tejn 

Diverse Marmelader 
i kvart, halve og hele kg (ibis. 

Diverse 

Kompollrogier og Sylleillj 
sælges endnu 'rods sneget forhøjede 
Priser, til de gamle Priser. 

I. B. Larsen  

En Eng 
part 2 Tomler Land ved ilalsheclern 
I Olsker er til Sarg. Henvendelse 
til 

Anders Jacobsen, Hammen. 

En Malkerøgter 
og en Pige kan Lun Plads til Isle 
Maj hos 

Jensen, Lærkegaard 
pr. Tern, 

En Pige eller Enke 
med lidt f•orinue, kan fin et Hjem 

hos en Enkernand paa Landet. 
Bladets Kontor an:. 

Mit Hus i Allinge 
paa Nørregade, ved Siden af Skæ-
rene', er billigt til Salgs. Henven-
delse til Skoninger Mortensen. 

Mathilde Thorsen. 

En pæn Pige, 
helst fra Landet, og SOM vil hjælpe 
til med indvendig Gerning, Rengø-
ring o. s. v., ikke Vadsk, kan straks 
eller senere faa en god Plads i Al-
linge. Ophold i Familien. Billet 
minkl. ,Pige Nr. 40' bedes indlagt 
paa Bladets Kontor. 

En stor, ung Malkeko 
er til Salgs tros Avlsbr. Chr. Carl-
sen ved Nydammen. 

En flink Karl 
16—I8 Aar søges til 1. Maj. 

Bjerregaard, Klemensker. 
Telefon Nr. 37. 

Auktion i Allinge. 
Tirsdagen den 10..tprit Kl. 
afholdes paa Hulers Hotel I 

Allinge, efter Begæring af Køb-
mand Wilh. Hansen, Sand-
vig, paa Grund af Bortrejse, 
()nemlig Auktion over en stor Del 
Indbo og forskellige andre Gen- 
stande, hvoraf fremhæves 	Ege- 
træs lin fft‘t, I do Chatol med 
Skab, I dobbelt:Kkedeskab, 
3 Spiseborde, forskellige mindre Bor-
de, 10 Kurvestola, CA. 20 andre 
Stole, 3 Jernsenge med omtrent nye 
Fjedermadrasser, andre Senge, 
Sengeklæder, Tæpper, Gardiner, 
Servanter, Servantborde, Vaskestel 
og Spande, en Del Spejle, Lamper, 
Porcellæri, Gryder, en Del Baljer og 
store Trækar, 1 Trillebør, I 111el-
malvvegt, 3 mindre Vægte, Stiger, 
Kasser, Malerpensler ni. ni. 

Endvidere bortsælges I F:nap:en-
der Char-a-bane, I Ltest-je-
derrogn samt en Del Rester fra 
TI nnfak turlagret, hvoraf frem-
hæves: Skjorter og Arbejde. 
benklæder samt nogle Danse-
frakker. 

Endelig bortsælges nogle Tapet-
rester samt et Stueorgel. 

By- og Herresfogedkontoret I 
Hasle, den 31. Marts 1917. 

Borgen. 



Mandlig-1ton e. 
Fin Sandvig 	700  1200  6" 

Allinge 	700  12" 6" 
Tein 	 7" 1219  700  
Rø 	 7" 12" 717  
Klemensker 	7" 12'0  7" 
Nyker 	80c 110 750 

Rønne 	805 130 810 Til 

Allinge Maskinværksted 
anbefaler al Slags Maskinarbejde paa Mo!orer og Dampma-
skiner. Mejeriarbejde, Landbrugsmaskiner, al Slags Vandled-
ningsarbejde samt Pumper. Alt, som henhører under nævnte 
Værksted, anbefales. 

M. C. Funch, 
aut. Vand- og Gasmester. 

skraas overfor Posthuset. 
En eller to Drenge kan straks komme i Lære 

Underskørter og Nederdele. 
Underskørter i Moire og Klæde samt hvide Vaskeskor-

ter i smukt Udvalg. 

Hjemmesyede Nederdele i moderne Faconer. 
Priser 6-8 Kr. 

Nordlandets Handelshus. 

Saltet Helleflynder 
anbefales som en særdeles god og billig Spise. Faas hos 

Allinge Kolonial- Produktforretning. 

 

Bornholms Spare- & laallokasses 
Afdeling i Allinge 

Kontortid 10-12 og 2-4. 
Modtager Indskud paa atm. Sparekassevilkaar til en Rente 

at 4 pCt. p. a., paa Folio til 2 pCt. p a. 

  

  

  

    

    

Icopal-Tagpap og Læder-Tagpap 
i alle brugbare Bredder og af prima lagret Kvalitet. 

Linoleums-Taglak og Kalciums-Tag-Tjære 
Vi anbefaler Forbrugere tretal al købe snarest, selv om denne 

først skal anvendes senere. 

Nordlandets Handelshus. 

Cycler og Cycledele. 
Grundet paa de nuværende vanskelige Forhold bør alle købe 

deres Cykler og Cykledele hos undertegnede. Særlig fremhæves 

Dæk og Slanger, som er extra, prima 
til meget billige Priser. Husk pas. at Ginninifabrikeine i nær Fremtid 
vil standse deres Virksomheder, grundet pas Mangel af Raa-Gumrni. 

Derfor køb nu, mens Priserne er billige, hos 

M. C. Funch, Allinge. 
Stort Reparationsværksted, 	skraas overfor Posthuset. 

3:03DO:CCCOCCCOCO:coCCO:10 

Senge-Udstyr 
Bolster, 	Dunlærred 

Fjer og Dun. Alt med Garanti. 

Nordlandets Handelshus. 

Vort Lager er rigelig forsyllel med 
51 pCt. Texas Bomuldsfrokager 

43 pCt. New.Orlean Bomuldsfrokager 
La Plata Rapskager 

Palmekager 
Coldings kontrollerede Foderblandinger 

Soyaskraa 
Sukkermelasse 

Alt i prima kontrollerede Varer og til billigste Dagspris hos 

Allingit Kolonial- & Produktforretning 

En hoili5j, Vært 

Da Fler higen af CounatIgni, den 
sven‘ke Krnopriliseq,e.q Parter for 

nogle riar siden var lieriera1eilver-
irør i Kanarta, foretog han engang 
en JagtudlIngt, under hvilken ban 
for et Par Dage gæstede en Kanallier 

af fransk Herkomst, en Ætling af en 
Hirgenotterfamilie, som i sin Tid var 
flygtet over til Amerika. 

Hertugen blev modtaget med stor 

Opmærksomhed og indstalteredes i 

del bedste Værelse. All var forkæl-
telig ordnet for hans Bekvemmelig-

hed; der var kun en Ting, som Her• 

lugen forundrede sig over. I hans 
Værelse fandtes der nemlig to Ure, 
og i Korridoren yderligere et; men 

allesarnmen sind de. 
Hertugen benyttede et belejligt 

Øjeblik til al gøre sin Vært opmærk-

som paa delte og tillagde, al det 

vilde være ham en Fornøjelse, om 
han magtle sende Kanadieren et Ur, 

som viste Tiden bedre. 

Kanadleren lakkede høflig, men 
sagde: 

- Mine Ure gear udmærket og 
gik lige til det øjeblik, da Deres 

kongelige Højhed 1r/redte ind f mit 

Hus. Men da standsede jeg dem, 
fordi leg ikke vilde, at Deres konge-
lige Højhed rinder der alt for korte 
Ophold under mit Tag skulde min. 

des om Tidens Flugt. 

Toget afgaar 
Søgnedage : 

Hun 	-Ptirt111111 

	

Fra Rønne 	glo 330 grro 

	

Nyker 	958 360 915 

Klemensker 
	go 403 gas 

Rø 
	 1008 490 955 

Tein 
	

10" 4" 1008  

Allinge 
	

10" 4 5' 1019  
Til Sandvig 
	

10" 50° 102' 

Søn- og Helligdage. 

411111. -!..4 Hm w i 

Fra Rønne 	 900 1250 8:o 
Nyker 	918 los 833 
Klemensker 	964  12i 866  
Rø 	 955 1 10 913 
Tein 	 1001 151 959 

Allinge 	1011  201  950  
Sandvig 	10,0  210  915 

Sall ti ig—  Rfintle. 

Fra Sandvig 	815  1285  615  
Allinge 	8s3 1242 86: 
Tein 	 909  12" 705  
Rø 	 917 le/ 718 
Klemensker 	gsa 1 30 7aa 
Nyker 	94a 1 35 7so 

Til Rønne 	10os 1 55 810 
NB. Hver Søgnedags 0 isd a g 

Alten afgaar Toget fra Rønne 9,35, 
allsaa 35 Min. settere end normalt, 
hvorved der opnaas Forbindelse ined 
Toget Ira Nexø i Rønne N. 

Erindringsliste. 
—.— 

Toldkamret 0- 12 Form , 2-7 Efterm. 
Kæmnerkontoret 10-II og 2 -4. 
Laanc- r8 Diskontobanken 2-4 Eftm. 
Sparekassen 10-12 og 2-4. 
Stempelfilial i Sparekassen 10-12, 2-4, 
Darnpskibsexpeditionen, aaben red Ski-

benes Ankomst og Afgang Tirsdag 
og Fredaw Eflerrn, Mandag og 
Torsdag baml. 

Sognepræsten 'Tirsdag og Fredag 6 7. 
Disinkislregeri 8-9 og 2-.1. 
Postkontoret: Sognedage 9-12 og 2-6. 

samtag 12-2. 
Telegrafstationen B Morgen rit 6 Atten. 

Sondsg 12-2. 
Borgmesteren trælles paa Raeninerkoni. 
liraficldirektoren Mandag og Fredag 

Form. 8 til 10. 
Statsanstalten for Livsforsikring red Chr. 

Olsen, Messen. kontortid 1-4 Em. 
Folkebogsamlingen paa Ramtlioset: 

Tirsdag KI. 3, Fredag 7-8, 
Jernbanesi. er pallen for Gods 8-12, 2-6 

Frimærlrep.og Ilgods desuden 7-8 Alten 
samt til Tog, der afgaar udenfor nævnte 
Tid, fra en halv Time for Togets Afg, 

Badeanstalten Kajhjergganrd 
Fredag 9- 12, 4 -7. 
Lørdag 9-12, 4-10. 

Vi har mange Pumper endnu! 
Svære Ajlepumper 	21 x - 
Bedste frostfri Pumper I it" 

og jernrør. som passer til disse. — Krab i denne Maaned. 

Priserne bliver meget linjere, naar vi skal købe til Lager igen. 

Nordlandets Handelshus. 

De smukkeste Xonlirmationsgaver 
køber De bedst og billigst i 

Allinge Ur- og Guldsmedeforrretning. 
Gravering grat

Telefon 93. 
is. 	 A. M. Lindberg. 

ekspederer elle de iiidkoln e Buninger! 
paa Barres, Eckendorfer og Elvethams Roefrø og har 
endnu rigeligt Lager af Rod Eckendorfer, Gul Eckendor-
fer og Elvethams samt et Restparti af amartir,prnet Bar-
res Roefrø. Bangholm Kaalrabi, Fynsk Bortfelder og 
de hurtigvoksende Sorter Øster Sundom og Grey Stone. 

Vi anbefaler alle at sikre sig de nødvendige Sorter i god 
Tid — og af de gode Kvaliteter som nu forefindes. 

Nordlandets Handelshus. 

Ekstrafin Klipfisk og prima Ris 
anbefales til billigste Dagspriser fra 

Ål IUnge Kolonial- & Produktforretning 

Kød- og Benmel 
fra Langelands Foderstoffabrikker. 

Blodfoder 
fra Vejle-Fabrikkerne .  

anbefales meget som Tilskud til Svinenes Foder.  
Billigste Dagspris i 

Nordlandets Handershu.s. 

Saabyg og Saahavre. 
Bestillinger modtages hos 

Allinge Kolonial- & Produktforretning  

flutter iWar. 
Zerjor jcelger jeg urt i b_ette. ?r«:oraar c. '200 

kjerrez og Zrettgezgheilitinger og fflitutatifraffer 
til en. ()alp 13`ri 	efter bet fanl '..;.arerile tofter nu, 
og ligelebe,:4 feelger jeg ['etc mit Zfutaitager 
tit gamle 1..zrifer, ba jeg irre »il Tube »jern tit 
De »vie 13rijer, font lut 

ce-torfte Vager af Matte, 	gaffetter. 
Vce,.3 Zrifutage og ?trtieititi, Zfjarter, 

'Ilnier og t;eufliriler fanet alt, »»ah Dertil borer, 
fort jagt et meget (tort Vager af alle gangbare 
gilaitufafturbarer, faabel i feerbigfuet font i !}.?te= 
termaal til biffigfte 43rifer. 

Zerfor jfal 	e (talt) fobe bcreS jorbrltct 1)1A 

3e0 kittufett i ?Muge. 

Gode fiedslialier til Forrsavliiiiiell! 
Vi har staaende — indkøbt i Fjor: 

I dobbelt Osborne Fjederharve 15 Tænder. 

2 svenske Fjederharver 	 9 Tands 

1 svensk Kultivator „Apollo" 	9 do. 

2 Canada Plove No. 97. 

2 Ukrudts-Harver — 6 Leds — med hule Tænder. 

Der kan gøres fordelagtig Handel hermed i 

Nordlandets Handelshus. 

O L), 


